UBND HUYỆN BÁT XÁT                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH&THCS BẢN QUA                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số: 54 /KH -TH&THCS                           Bản Qua, ngày 27 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH DẠY THÊM, HỌC THÊM

  Năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024: Thông

tư quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ công văn số 42/PGD&ĐT-THCS ngày 23 tháng 01 năm 2025 V/v

triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ

GD&ĐT quy định về dạy thêm, học thêm.

Căn cứ vào Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 của nhà trường

và kết quả học tập của học sinh ở học kỳ I năm học 2024-2025

Căn cứ vào nguyện vọng của học sinh và cha mẹ học sinh

Trường TH&THCS xây dựng kế hoạch tổ chức dạy thêm học thêm trong nhà

trường như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích, yêu cầu

- Củng cố, nâng cao kiến thức, kỹ năng các môn học quy định trong Chương

trình GDPT 2028 do Bộ trưởng bộ GD&ĐT ban hành cho học sinh chưa đạt yêu

cầu đối với các môn học đó.

- Tạo điều kiện cho học sinh chưa đạt yêu cầu các môn học được được củng

cố, ôn tập, trau dồi kiến thức, duy trì và nâng cao chất lượng các môn học, từ đó

nâng cao chất lượng giáo dục năm học 2024-2025.

- Tạo điều kiện cho các học sinh năng khiếu được học tập, bồi dưỡng nâng

cao kiến thức, năng lực bộ môn, góp phần nâng cao chất lượng mũi nhọn, chất lượng

đại trà trong nhà trường.

- Tạo điều kiện cho học sinh lớp 9 cuối cấp được ôn tập, bồi dưỡng, giúp học

sinh nắm chắc kiến thức cơ bản, kĩ năng làm bài thi, tạo tâm thế tự tin cho học sinh

bước vào kì thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2025-2026 đạt kết quả tốt nhất.

II. Nguyên tắc

1. Dạy thêm, học thêm trong nhà trường không được thu tiền của học sinh.

Dạy thêm, học thêm chỉ đực tổ chức khi học sinh có nhu cầu học thêm, tự nguyện

học thêm và được cha mẹ hoặc người giám hộ đồng ý. Khong được dùng bất cứ

hình thức nào để ép buộc học sinh học thêm.

2. Nội dung dạy thêm, học thêm không trái với quy định của pháp luật Việt

Nam, khong mang định kiến về sắc tộc, tôn giáo, nghề nghiệp, giới, địa vị XH.

Không cắt giảm nội dung dạy học theo KHGD của nahf trừng để đưa vào dạy thêm.

3. Việc dyaj thêm, học thêm phải góp phần phát triển năng lực, phẩm chất

của học sinh, không làm ảnh hưởng đến việc tổ chức thực hiện chương trình giáo

dục của nhà trường và việc thực hiện chương trình môn học của giáo viên.

4. Thời lượng, thời gian, địa điểm và hình thức tổ chức dạy thêm, học thêm

phải phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi, đảm bảo sức khỏe của học sinh, tuân thủ quy

định của pháp luật về thời gian làm việc, giờ làm thêm và các quy định của pháp

luật về an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ tại khu

vực có lớp dạy thêm, học thêm.

III. Tổ chức thực hiện dạy thêm, học thêm

1.Đối tượng, số lượng học thêm

Dạy thêm, học thêm trong nhà trường chỉ dành cho các đối tượng học sinh

đăng ký học thêm theo từng môn học như sau:

a. Học sinh có kết quả học tập môn học cuối kỳ liền kề ở mức chưa đạt.

TT Khối lớp Môn

Toán

Môn Văn Môn Anh LS&ĐL KHTN

1 6 2 1 1 1 1

2 7 1

3 8 1 1

4  2 1   1

b. Học sinh được nhà trường lựa chọn để bồi dưỡng học sinh giỏi.

TT Khối

lớp

Môn

Toán

Môn

Văn

Môn

Anh

Lịch sử Địa lý GDCD

1 6 5 3 3

2 7 4 3 3

3 8   2 4 2 2

4 9

c. Học sinh lớp cuối cấp tự nguyện đăng ký ôn thi tuyển sinh, ôn thi tốt nghiệp

theo kế hoạch giáo dục của nhà trường.

TT Lớp Môn Toán Môn Văn Môn Anh

1 9A 31 31 31

2 9B 23 23 23

* Tổng số lớp học thêm: 12 lớp.

- Phụ đạo cho học sinh chưa đạt: 03 lớp (khối 6: 01 lớp; khối 7: 01 lớp; lớp 8: 01

lớp)

- Bồi dưỡng học sinh giỏi: 10 lớp

+ Khối 6: 03 lớp (với 3 môn Toán, văn, Anh)

+ Khối 7: 03 lớp (với 3 môn Toán, văn, Anh)

+ Khối 8: 04 lớp ( với 4 môn: Lịch sử; Địa lý; GDCD, Tiếng Anh

+ Khối 9: 02 lớp (Lớp A: 31 học sinh; lớp B: 23 học sinh)

* Thời gian học: các buổi chiều thứ 2,5,6 trong tuần

2. Quy định dạy thêm, học thêm

- Học sinh có nguyện vọng học thêm phải viết đơn đăng ký học thêm theo

từng môn học ở từng khối lớp (theo mẫu số 1, phụ lục thông tư 29/BGD&ĐT)

- Căn cứ vào số học sinh đăng ký, nhà trường xây dựng KH tổ chức dạy thêm,

học thêm với từng môn học ở từng khối lớp

- XếpTKB và tổ chức dạy thêm phải đảm bảo các yêu cầu sau:

+ Lớp dạy thêm được xếp theo môn học, đối với từng khống lớp, mỗi lớp

không quá 45 học sinh.

+ Không xếp giờ dạy thêm xen kẽ với TKB, không dạy thêm trước các nội

dungso với việc dạy học theo PPCT môn học trong KHGD của nhà trường.

+ Mỗi môn học được tổ chức dạy thêm không quá 2 tiết/ tuần.

III. Tổ chức thực hiện và quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm

1.Hiệu trưởng

- Tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường theo quy định tại TT29/BGD

và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

- Quản lý và đảm bảo chất lượng dạy thêm, học thêm và quyền lợi của học

sinh học thêm, người dạy thêm.

- Quản lý, lưu trữ hồ sơ tổ chức dạy thêm, học thêm theo quy định.

- Chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý trực tiếp về chất lượng dạy thêm,

học thêm trong nhà trường; việc quản lý, sử dụng kinh phí tổ chứ dạy thêm, học

thêm trog nhà trường theo quy định.

- Xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm

quy định về dạy thêm, học thêm.

- Tiếp nhận và xử lý, kiến nghị, nguyện vọng của học sinh và cha mẹ học sinh

và cha mẹ học sinh về dạy thêm học thêm trước và trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Báo cáo, giải trình về việc thực hiện quy định dạy thêm, học thêm và các

quy định của pháp luật có liên quan với với các cơ quan chứ năng khi được yêu cầu.

2. Giáo viên dạy thêm

- Giáo viên có nguyện vọng dạy thêm phải có đơn đăng ký dạy thêm, cam kết

với nhà trường về việc hoàn thành tốt tất cả các nhiệm vụ của giáo viên, thực hiện

nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm trong nhà trường.

- Giáo viên được phân công lên lớp phải có kế hoạch môn học, bài soạn theo

đúng KH dạy thêm đã được lãnh đạo nhà trường phê duyệt, đảm bảo chất lượng dạy

và học. Có trách nhiệm quản lý tốt học sinh học thêm. Có vấn đề gì bất thường phải

kịp thời báo cáo BGH nhà trường, GVCN lớp, PHHS.

3. Học sinh học thêm

- Học sinh có nguyện vọng học thêm phải viết đơn đăng ký học thêm, có cam

kết của phụ huynh học sinh. Có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc cá nội dung cam

kết.

- Chấp hành nghêm nội quy nhà trường, tham gia đầy đủ, tích cực, chủ động

trong các giờ học và các hoạt động giáo dục của nhà trường.

- Không tùy tiện nghỉ học thêm (nếu nghỉ phải có ý kiến cảu cha mẹ thông

qua giáo viên chủ nhiệm)

Trên đây là KH tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường của Trường

TH&THCS Bản Qua năm học 2024-2025. Kế hoạch được phổ biến tới toàn thể

CBQL,GV,NV và học sinh trong nhà trường để thực hiện./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT (b/c)

- UBND xã Bản qua (b/c)

- Hội đồng trường (b/c)

- CBQL,GV (t/h)

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Hồng Mơ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-27T16:26:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Bùi Thị Hồng Mơ<bthmo-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T14:36:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ BẢN QUA<thcsbq-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!